Welnu, ik ben aan het kwebbelen alsof ik zie wat ik tot nu toe slechts hoop, namelijk een gezond iemand, en ik wens dat u, als u het nog niet bent, binnenkort weer een man van ernst en luim kunt zijn. En vanuit onze vriendschap draag ik u op dat u ervoor zorgt dat dat snel gebeurt. Vaarwel. Den Haag, 11 maart 1641.

Ik wilde de brief net verzenden toen uw <sup>13</sup>rector de <sup>14</sup>uwe, waarin u hem aanbeveelt, overhandigde. Ik zal hem zoveel als ik kan ondersteunen. Maar <sup>└zij van de tegenpartij┘</sup> zullen zich zich nog behoorlijk inspannen om te voorkomen dat van hen gezegd kan worden dat ze zowel hun kruit als hun buit hebben verspeeld.

Wanneer u weer tot uzelf komt, vraag ik u terug te keren naar de ‘Institutiones musicæ’; geef aan wat hun van uw kant te wachten staat.

---

---

13. Joost Duyst van Voorhout.

14. Ban aan Huygens, 9 maart 1641 (2662A).

LODEWIJK DE DIEU (LEIDEN)  
AAN [CONSTANTIJN HUYGENS (DEN HAAG)]  
11 MAART 1641  
**2664**

**Antwoord** op Huygens' brief van 17 februari 1641 (**2641B**).

**Samenvatting:** De Dieu is het eens met de stellingname van Huygens in diens *Orgelgebruick*. Tevens prijst hij het taalgebruik.

**Primaire bronnen:** Parijs, Bibl. Nat., Ms. Lat. Nouv. Acq. 1554, fol. 58: brief (enkelvel, 20x30cm, a | -; autograaf).

— *Responsa*, pp. 51-54: volledig.

**Vroegere uitgave:** Worp 3, nr. 2664, p. 155: samenvatting.

**Titel:** *Orgelgebruick*.

**Glossarium:** cantus (gezing); organa (orgel).

### Transcriptie

Nobilissime vir,

Quas ad me dare dignatus es literas, cum luculento munere literario, accepi. Nec passa est quid de novo isthoc argumento docta manus traderet sciendi cupiditas, ut non protinus sedulâ operis tui lectione animum explerem. De organorum in templis usu acturus, prudenter inter ecclesiasticum et profanum discernis. Hunc, etsi in sacro loco, quin et sacrorum tempore usurpatum, meritò damnas, quia finis non est sacer, à quo solo res adiaphoræ sacrantur. Illum, qui cultui | 52 | ornando, juvando, promovendo facit, multis magnisque argumentis commendas ac firmas, iisdem fermè quibus nos paucis ab hinc annis, postulante id nostro Magistratu, organorum usum in cantum sacrum admisimus. Nec est cur hâctenus facti pœniteat. Injicis alia quædam, tum liturgiam spectantia, tum conciones publicasque quæ sequuntur preces attinentia, quæ non injuriâ redarguis.

In stilo passim est δεινότης, est et ubi ὕψος se exerit, γνήσιον tamen et ἄνευ τύφου. Ubique puritas triumphat sermonis, sic ut lingua nostra habeat cur se et puriorem et cultiorem et locupletiozem à te factam gloriatur. Oblectavit etiam non parum, quod satis sterile per se, et parum splendidum argumentum | 53 | utilibus suavibusque, ex optimis Latinis Græcisque authoribus, tum γνῶμας, tum περιτοχαῖς, ita exornaveris, ut neque sordere illud, neque tædium obrepere lectori siveris. Eâ autem agis ubique, quod magnoperè laudo, humanitate et candore, ut si quis fortè aliter de hoc argumento sentiat, non nisi benignè de te possit judicare, et si quid cupiat regerere, debeat modestè, ni ἐπιθείας crimen incurrere amet, quod in neminem cadet, qui didicerit, <sup>1</sup>sapientiam quæ ἄνωθεν est, esse εἰρηνικήν, <sup>2</sup>ἐπιεκῆ, εὐπειθῆ καὶ ἀδιάκριτον.